
 

Atto. n. 2279 del 17/12/2025 pag. 1/3 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

PROVINCIA DI FERRARA 
GESTIONE VIABILITA’ 
Ufficio Sicurezza Stradale 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2279 del 17/12/2025 
 

Oggetto:AUTO 964 ORDINANZA PER ATTIVAZIONE SEMAFORO SU SP 6 CENTO 
FINALE EMILIA AL KM 3 160 . 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICORDATO che con atto dirigenziale n. 29 del 13/01/2025 è stato 
affidato l'incarico di direzione del Servizio Mobilità e Viabilità 
all'Ing. Dario Vinciguerra; 
 
VISTA la nota inoltrata dal Comune di CENTO ed assunta al P.G. n. 
45766 del 15/12/2025 di questo Ente, con cui è stato comunicato 
che i lavori in oggetto sono stati ultimati ed è stato inoltre 
richiesto che siano adottati i provvedimenti di competenza al fine 
di consentire l’attivazione dell’impianto semaforico posto in 
corrispondenza dell’incrocio sulla SP 6 CENTO FINALE EMILIA AL KM 
3+160, a decorrere dal 18/12/2025; 
 
PRESO ATTO delle fasi di funzionamento dell’impianto semaforico 
programmate (Allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale); 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla corretta regolamentazione 
del traffico veicolare in prossimità del suddetto impianto 
semaforico, a tutela dell’utenza stradale; 
  
RICHIAMATI: 
- l’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 30/4/1992, n. 285 (Nuovo codice 
della strada), secondo cui “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 
articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali”; 
- l’art. 6, comma 4, lett. b) del Nuovo codice della strada, 
secondo cui “L'ente proprietario della strada può, con l'ordinanza 
di cui all'art. 5, comma 3: b) stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni di   carattere temporaneo o permanente per ciascuna 
strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 2279 del 17/12/2025 pag. 2/3 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 
strutturali delle strade”; 
 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono 
integralmente richiamate, 
 
- che la regolamentazione del traffico veicolare mediante impianto 
semaforico sulla SP 6 CENTO FINALE EMILIA AL KM 3+160 sia attivata 
a decorrere dal 18/12/2025, con le fasi di funzionamento presenti 
nell’Allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia resa nota mediante idonea 
segnaletica in loco e che tutta la segnaletica occorrente sia 
predisposta a cura del COMUNE DI CENTO, esecutore dell’opera. 
 
Il COMUNE DI CENTO è responsabile dell’attivazione e della 
gestione dell’impianto semaforico posto sulla SP 6 CENTO FINALE 
EMILIA AL KM 3+160 per l’attraversamento stradale. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, 
è punita con le sanzioni previste dal vigente “Nuovo Codice della 
Strada”. 
 
I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione 
dei segnali uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento 
alle relative figure. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. dell’Emilia Romagna oppure, 
entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
 
È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare 
quanto stabilito dal presente provvedimento. 
 
Ogni provvedimento/ordinanza in contrasto con il presente atto si 
intende annullato. 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile 
Del Servizio 

copia informatica per consultazione



 

Atto. n. 2279 del 17/12/2025 pag. 3/3 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

Mobilità e Viabilità 
Ing. Dario VINCIGUERRA 

                                                                                                                        
con firma digitale 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente ordinanza è inviata a: 
 
PREFETTURA DI FERRARA 
QUESTURA DI FERRARA 
COMANDO CARABINIERI DI FERRARA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI FERRARA 
POLIZIA PROVINCIALE 
TPER - VIA TRENTI 35 – 44122 FERRARA (FE) 
COMUNE DI CENTO 
118 EMERGENZA SANITARIA 
ALBO TELEMATICO SITO INTERNET www.provincia.fe.it 
AL SETTORE LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA’ 

copia informatica per consultazione


